CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito um
estudo para controle da Proliferação da
Leucena (Leucaena leucocephala).

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito um estudo
para controle da Proliferação da Leucena (Leucaena leucocephala). Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em conversas com munícipes arboristas, engenheiros agrônomos,
engenheiros florestais e biólogos, foi relatada a necessidade de criar um estudo
para que seja feito o controle da Proliferação da Leucena (Leucaena
leucocephala).

Considerando que a leucena (Leucaena leucocephala) é uma espécie

exótica invasora que prolifera rapidamente e impacta negativamente o equilíbrio
ecológico, a agricultura local e o paisagismo urbano, venho, por meio desta
indicação, sugerir a realização de um estudo abrangente sobre métodos de
controle e mitigação da disseminação dessa planta em nosso município.

A leucena representa uma preocupação em diversas frentes. No aspecto
ecológico, sua capacidade de substituir espécies nativas reduz a biodiversidade
e altera a composição das comunidades vegetais locais, prejudicando não
apenas a flora, mas também a fauna que depende dessas plantas nativas para
abrigo e alimento. Em áreas agrícolas, a presença da leucena implica em uma
forte concorrência com cultivos de interesse econômico, o que pode gerar queda
na produtividade e aumento dos custos de manejo para os agricultores locais.
Além disso, em zonas urbanas e de lazer, a leucena compromete o paisagismo
e pode ameaçar a infraestrutura urbana, já que seu crescimento invasivo é difícil
de conter sem medidas específicas de controle.

Por isso, é de extrema importância que o município realize um estudo

técnico e ambiental para avaliar a extensão da proliferação da leucena,
buscando os métodos mais adequados para seu controle. Esse estudo deve
considerar práticas de controle físico, como capina e remoção manual, o uso de
herbicidas seletivos, sempre respeitando as normas ambientais, além da
avaliação de métodos biológicos que envolvam agentes naturais de controle da
espécie.

PROT-CMI 5173/2024
06/11/2024 - 13:13
IND 2817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito um estudo para controle da Proliferação da Leucena (Leucaena
leucocephala).

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5173/2024
06/11/2024 - 13:13
IND 2817/2024